הוועדה המקומית טענה, כי המשיבה לא הוכיחה שעיסוקה אינו נעשה לצורכי רווחי אלא פעילותה כוללת גוון עסקי- מסחרי ועל כן די בכך שחלק מפעילות המשיבה מיועד להפקת רווחים, כדי לשלול את תחולת הפטור. עוד טענה, כי התנאי שבסעיף 19(ב)(4) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה- 1965 (להלן: "התוספת השלישית") שעניינו "אותם מקרקעין או התמורה בעדם, משמשים או מיועדים לשמש למטרות האמורות" הינו תנאי **כפול ומצטבר**, לפיכך, על המבקש לקבל פטור להראות כי אותם מקרקעין גם משמשים או מיועדים לשמש למטרות הציבוריות הקבועות בסעיף וגם כי התמורה בעד מכירתם תשמש למטרות שכאלה.

עסקינן בעתירה נגד החלטת הוועדה הארצית לתכנון ובניה של המתחמים המועדפים לדיור (להלן: "הוועדה") לפיה נדחתה התנגדות העותר שהוגשה לתוכנית תמ"ל 1101 - תוכנית מפורטת לפיתוח צמוד דופן של השטחים שקודמה במסגרת החוק לקידום הבניה במתחמי מועדפים לדיור (הוראת שעה), התשע"ד-2014, (להלן: "החוק") והיא המשך ותולדה של תוכניות קודמות שנעשו ביוזמת משרד הבינוי והשיכון (להלן: "תמ"ל 1101" או "התוכנית").

העותר טען, כי התוכנית הופקדה תוך הצגת מצגי שווא וללא הקפדה על הוראות החוק ולכן יש לבטלה או למצער להחזיר את הדין בהפקדתה ואישורה לוועדה.

השאלה שעמדה במרכז הדיון היא, האם בית המשפט המנהלי מוסמך לדון בסירוב ועדה מקומית להשיב ערבות בנקאית שהופקדה לצורך הבטחת תשלום היטל השבחה.

בית המשפט דחה את העתירה וקבע, כי סוגיית השבת הערבות הבנקאית, אינה בסמכותו של בית משפט זה בשבתו כבית משפט לעניינים מינהליים.

סמכותם של בתי המשפט המחוזיים, בשבתם כבתי משפט לעניינים מינהליים, קבועה בחוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, תש"ס-2000 ובתוספות לו (להלן בהתאם: "החוק", "התוספת הראשונה").

בית המשפט קבע, כי בהתאם לסעיף 15(1) לחוק, לצורך קביעת סמכותו העניינית של בית משפט לעניינים מנהליים בעתירה מנהלית, יש לבחון מיהו הגורם שנתן את החלטתה - האם מדובר בהחלטה של רשות או של גוף המנוי בתוספת הראשונה לחוק, ואת מהות העניין - האם מדובר בעניין המנוי בתוספת הראשונה.

בבית משפט השלום בראשון לציון, בפני כבוד השופט אבי סתיו, ניתן ביום 5 ביולי 2023.

עסקינן בתביעה אזרחית שהגישה בעלת מגרש כנגד עיריית רחובות (להלן: "העירייה") בעניין דרישת תשלום בהיקף של כ- 930,000 ₪ בגין הוצאות התוכנית המפורטת שהוכנה על המגרש שבבעלותה, מכוח סעיף 12)69(לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק").

סעיף 12)69(לחוק מסמיך את הרשות התכנונית לקבוע בתוכנית הוראות בעניינים שונים, בהם, הוצאות התוכנית לרבות הוצאות עריכתה וביצועה.

השאלה שעלתה במרכז הדיון היא מהו היקף ההסמכה מכח סעיף זה, ובפרט האם ניתן לקבוע מכוח הוראות בנוגע לנשיאה בהוצאות הקשורות בביצוע התוכנית בשטח, היינו בביצוע הפיזי של עבודות הפיתוח אשר התוכנית מתייחסת אליהן, או שמא סמכות זו מוגבלת להוצאות הקשורות בתכנון.

הוועדה המקומית טענה, כי יש לפטור אותה מהשבת התשלום שבוצע, בהתאם לסעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, וזאת מן הטעם שהיא פעלה בתום לב ובסבירות, ונוכח הפגיעה הצפויה בתקציבה ככל שהיא תחויב בהשבה.

בית המשפט קיבל את התביעה וקבע, כי החיוב שהוטל על התובעת אינו כדין, הן בשל כך שהיא לא הייתה בעלת זכויות במועד אישור התוכנית והן בשל כך שלא ניתן לכלול את עבודות הקמת השצ"פ במסגרת הוצאות התוכנית.